REQUERIMENTO Nº 215/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja solicitado apoio do preclaro

Secretário da Educação, Dr. José Renato Nalini, objetivando-se que o Estado destine dois

ônibus para o transporte de alunos de nossa área urbana, onde estudam mais de 5.000

discentes, nos ensinos fundamental e médio, em seis UEs: três estaduais (Helen Keller,

Fleurides C. Menechino e Durvalino Luiz Grion); três municipais (Navarro de Andrade,

Eurico Leite de Moraes e Teruyo Kikuta).

Informe-se o exemplar Secretário de que a cidade conta com 24 vilas,

parques e jardins localizados na periferia da cidade que se utilizam regularmente do serviço

de transporte escolar. Várias destas mini-comunidades se localizam há mais de quatro

quilômetros das unidades escolares alheres mencionadas.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de julho de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador